non parcam, vt vitam pro salute regni liuius jmpendere non 
dubitem, per misericordiam igitur dei Maiestatem vestram 
obsecro, ne rebus opportunis Maiestas vestra deesse dignetur, 
dum tenipus est, dum sinit occasio, tum maxime erit Maiestati 
vestre adnitendum, ne regnum lioc in potestatem bostium re-
digatur; vt autem cogitata Tliurei facilius perficiant, Maiestas 
vestra ex colloquijs illorum facile deprehendet, quibus promis-
sis, tum me, tum alios inescare cupiant, vt illorum blandicijs 
allectos grauioribus malis irreciant, que omnia eitissinia pre-
sidiorum missione Maiestas vestra anteuertere potest; rogaui 
dominum quoque Andream Bathory, vt juxta mandatum Maie-
statis vestr^, copias suas Transylnaniam versus moueat, vt ad 
subitas quasque res ille adesse possint; Deus optimus maxi-
mus Maiestatem vestram. diutissime sanam et incolumem con-
seruet, Waradini nona die Mensis Marcij, anno domini 1551. 

Eiusdem maiestatis vestre sacratissime 
fidelis Frater Greorgius. 

Kulczim. Sacratissime regie Maiestati , Romanornm ac Hungari^, 
Boliemie, Dalmatie, Croacie ete, domino suo clementissimo, ad proprias 
manus sacratissime Maiestatis cito, cito, citissime. 

Kiviil oidalt. Frater Georgius de ijs que in conuentu Albens i 
conclusa sint inter serenissimam reginam Isabellam et Transsylvaniae 
statns de dato 9 Martij 51. petit eciam breve et maturum subsidium. 

(Eredetije a becsi cs. k. al lamleveltarban.) 

Jegyzet. A A7II-dik es VHI-dik szamu okmany ehez mel lekelve . 

XI . 

1551. marcz. 1. 

A vagy-evyedi orszdggyUles arficulusai. 

D e c r e t u m d o m i n o r u m r e g n i c o 1 a r u m t r i u m 
n a c i o n u ni i n c o m i t y s E n y e d i n u m a d d o m i n i-

c a m J u d i c a j n d i c t i s a 1111 o 1551. 

Cum ad mandatum Maiestatis reginalis dominj regni-
cole Enyedinum conuenissent essentque in consultandis rei-
publice rebus occupati, fecerat Maiestas reginalis eos de suo 
hinc discessu cerciores, que per regnicolas rogata ut vnum 

vel alterum diem dum aliquid per eos decerni posset expecta-
ret, responderat grauibus de causis Enyedino sibi esse abeun-
dum, rogans nichilominus dominos regnicolas ne prius e 
comicijs discederent quam de rebus regni per eos concludere-
tnr, itaque cum de alijs nunc rebus per eos decernj nonposset, 
quam que in articulis continentur, supplicant Maiestati sue vt 
ad diem generalium comiciorum ea que nunc per nos decreta 
sunt suo assensu rata esse dignetur. 

Supplicant in lioc quoque ut pro bono regni oratores 
cum censu, tam Maiestatis sue, eiusque illustrissimi tilij quam 
regni et reuerendissimi domini locumtenentis nomine ad jmpe-
ratorem mitterentur. 

Yerum cum in istis comicijs tum propter absenciam 
dominorum tum vero aliorum fratrum suorum ex Hungaria 
quibuscum in tuenda publica salute vna eademque essent sen-
tentia, ad plenum de singulis ab eis decernj non potuerit, do-
mini regnicole decimum quintum diem post festum beati 
(jreorgij martyris proxime futurum generalibus comicijs esse 
decreuerunt vt illis quilibet omni occasione semota interesse 
teneatur, vt tum cum dominis et omnibus ordinibus regni huius 
ac alijs fratribus eorum ex Hungaria vna constitutj, melius tani 
de dignitate Maiestatis su^ eiusque jllustrissimi filv quam, de 
conseruacione regni domini regnicole decernant, supplicant 
igitur Maiestati sue vt hinc eorum decreto consentire dignetur, 
locum autem comiciorum jn arbitrio Maiestatis su§ ĉ sse vo-
lunt, siue Tliorde siue in AVasarheli eos conuenire voluerit. 

Preterea cum a duobus iam fere annis tributum cesari 
non sit datum, ruinamque ex liac re regno dominj regnicole 
futuram animaduertant, pro reddendo censu jmperatorio vna-
nimiter contribucionem nonaginta noueni denariorum de sin-
gulis portis se daturos obtulerunt, vt quilibet nobilium de suo 
colono censum ad dictum diem comiciorum, siue erunt comi-
cia aliqua siue non, siue pax erit vlla vel 11011 erit, jmportare 
teneatur, qui vero hoc 11011 fecerint, conies vnica tantum de-
predacione tales puniat, qua tam pro censu quam de Birsagio 
satisfactionem recipiat. 

Quemadmodum auteni antea domini regnicole Maiestati 
reginali subsidium de singulis nacionibus se daturos obtule-

rant, jllud idem Maiestati sue nunc quoque offerunt, lial)ita 
eciam racione sallarii reuerendissimi dominj locumteiientis, 
supplicant tamen Maiestat j reginali ne ex liac contribucione 
aliquam deputaciouem facere dignetur, quandoquidem census 
jmperatorius lioc modo compleri 11011 posset. 

Per oratores qui cum censu missi fuerint domini regni-
cole supplicandum esse censent potentissimo jmperatori, ut lianc 
moram que in dimissione census accidit eis ignoscere dignetur, 
qui de causa quoque 11011 missionis per eosdem oratores do-
cendus erit cur id tempestiuius tieri non potuit. 

In hoc quoque magnopere apud potentissimum Impera-
torem instandum esse decreuerunt, eiusque maiestat i suppli-
candum, vt maiestas cesarea solito nostro censu contenta esse, 
nec maiorem a nobis summam exigere dignetur. 

Dominj vero regnicole cum vna nunc essent constitutj, 
graues querele per oratores Sebessienses et Lugosienses ad 
eos delate sunt, de varijs cedibus, rapinis, depopulacionibus, 
occupacionibus bonorum, alijsque jntinitis jniurijs, quibus a 
domino comite Themesiense afficerentur, vtpote qui Thurciis 
quoque viribus iani aliquocies illis minatus extitisset, qu^ eos 
cum magnum in se malum contineat, supplicant Maiestati re-
ginalj, dignetur mandare domino comitj ut de Sebessiensibus 
et Lugosiensibus ad diem comiciorum pacienciam habeat,nilque 
interea contraillos agat, quin poeius, eos quos ex ipsis captos 
apud se detinet, liberos statim dimittat, bonaque eorum occu-
pata remittat, in ipsis vero comicijs ambarum parcium causam 
maiestas sua vna cum domino Thesaurario et regno vel jure 
mediante, vel bonis alijs modis transigat, quandoquidem ex vi 
illius federis quod inter dominos regnicolas, Sebesiensesque 
et Lugosienses intercedit eos in tuenda eorum libertate negli-
gere non possent. 

Dominj autem nobiles deputatur j sunt vnum ex fratr ibus 
eoruni a quo summam quatuor millium tiorenorum, quantum 
ad racionem dominorum nobilium attinet, Maiestas sua expe-
ctet, j tem ut restanciam quinquaginta et viginti denariorum 
quilibet nobilis de bonis suis administrare teneatur. 

Cum autem pecuniani pro censu jmperatorio jnterim 
dum contribucio ipsa administraretur, domini regnicole mutuo 

Erdelyi Orszaggyiil^si Eralekek. I. ~ ^ 

leuare coactj fuerint, (jut; alt eis omnino soluenda esset, decre-
tum est lit penes eollectores presentis contribiicionis vnuni ex 
fra t r ibus eorum Martinuin Cliorogli a quo Maiestas quoque 
reginalis subsidium quatuor millium Horenorum habitura erit, 
constituant, qui eognoscat quantum ex ipsa contribucione in 
censum eesaris, subsidium reginalis maiestatis, sallariumque 
reuerendissimi domini decedat, ex qua si quid reliquuin fuerit, 
jd ad alias regni necessitates jmpeudatur, si vero pro raeione 
temporis rebus necessarijs 11011 suffecerit, dominj regnicol .-
aliunde huic rej prospiciant. 

Dies judicijs deputatus est decimus quint us dies post 
festum Pasche. 

Pr iusquam vero oratores ipsi cum censu ad portam ce-
saream expedirentur, leuem quendam nuncium ad cesarem do-
mini regnicole niittendum decreuerunt, qui et de ingressu 
oratorum et de missione census cesarem redderet cerciorem etc 

(Egykorú példány a bécsi es. k. ál lamié véltárban). 

X I I . 

1551. maj. 

Frater György levele Ferdinánd biztosaihoz: bejövetelöket sil rget i. 

Spectabiles et magnifici domini amici obseruandissimi 
salutem et obsequij mei commendationem, ea ipsa bora qua 
litere dominacionum vestrarum spectabilium et magniticarum 
mihi reddite sunt, versus Thordam me liioui, j taque dominaci-
ones vestras magnificas rogo, vt statim et quamprimum vna-
cum toto exercitu veniant, Hispanos lie onimit tant ; obsecro ego 
vero ne hie quidem diucius esse possum, propter mutacionem 
omnium rerum, que procul dubio futura esset, si diu in vno 
loco consisterem ; comicie vero cum ad feriam sextain post fes-
tum Ascensionis Domini (maj. 8.) ad AVasaarhel indicte sint, 
eo iterum mihi bine redire necesse erit, nioram tamen obsecro 
nullám iam faciant, si rebus ceptis optimum exitum esse vo-
luerint ; doniinationes vestras spectabiles et magniticas bene 
valere opto, ex possessione Dathas secundo die niensis Maij, 
anno domini 1551. 

Earundem dominationuin vestrarum spectabiliuin et mag-
liiticarum deditissinius 

F r a t e r Georgius Episcopus Waradiensis 
Thesaurarius et Locumtenens etc. 

Kiilrzim: Spectabiiibus et, magnificis dominis Thome de Nadasd, 
Sigismundo ah Hei-ninstain (Herberstein) et Andree de Bathor comissa-
ri js regie maiestat is etc. dominis et amicis obseruandissimis. 

(Eredetije a bécsi es. k. ál lamlevéltárban.) 

X I I I . 

1551. maj. 8. 

A t.ordai országgyűlés nrticulusai. 

D e c r e t u m I) o in i n o r u m R e g n i c o l a r u m t r i u m 
n a c i o n u in i n c o m i c i j s g e n e r a l i b u s T h o r d e a d 
d e c i m u m q u i n t u m d i e m F e s t i b e a t i G e o r g i j 

c e l e b r a t i s a n n o d o m i n i 1551. 

Pr imo decretum est vt jlli qui comicijs istis non interes-
sent, siue serui conducti siue liberi fuerint, sub nota perpetue 
infidelitatis, que pena a dominis regnicolis primum in comicijs 
parcialibus Segeswarini constituta est, et nunc quoque in liys 
Thordensibus publicis comicijs est confirmata ad decimum 
diem, hoc est ad feriam sextain proximam ante festuni Trini-
tatis ad castra vbi reuerendissimus dominus Thesaurarius fu-
turus erit venire debeant, qui vero non venerint reuerendissi-
mus dominus vnacum regno ea infidelitatis pena tales puniat , 
•pie ab ipsis dominis regnicolis decreta est ; potest autem qui-
libet sine formidine eo venire. 

Preterea vt domini Saxones et Siculi statim capitatim, 
domini vero nobiles iuxta numerum contribucionis insurgere 
et ad castra ad reuerendissimum dominum Thesaurarium ve-
nire, jbique quilibet nobilis cum colonis suis se ostendere de-
beat, sint autem omnes bene armati, quemadmodum antea do-
mini regnicole do liac re decreuerunt; si vero sine execucione 
rerum punicioneque malefactorum, qui has turbas in hoc regno 
concitarunt, reuerendissimus dominus Thesaurarius doininos 
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regnicolas cx castris abire bellumque hoc descendere fecerit, 
decretum est quod deinceps ad nullam reuerendissimi domini 
requisicionem insurgant; domini vero Saxones iuxta veterem 
eorum morem ingenia secuin ad castra cum pulueribus, ferreis 
globulis et bombardarijs adducant; in negocijs vero wlgi siuo 
plebis hic modus obseruandus erit: 

Yt singuli viginti quinque homines vnuni currum ]>ro 
victualibus secuni defferendum habere debeant. in mouendis 
vero gentibus comitatus et sedes viciniorum eos qui procul 
sunt ne expectent, sed comitatus Colos, Tliorda, Doboka. Zol-
nok, Kykellew, Alba, preterea sedes Siculicales Aranyas Ma-
ros et Wdwarhel, Saxonicales autem Zazwaros Zerdahel Meg-
gyes et due sedes ac alie vicinorum statim consurgant. 

Item vt gentes iu castellum Euyediense impositi, statim 
illic elferantur cum et Albensis ]>orte vnius, etcastelli ipioquo 
Enyedionsis custodia in tidem ea])ituli Albensis semper fuerit 
commendata, alioquin domini regnicole cogitabunt ut castel-
lum jllud funditus demoliatur. 

Item cum terra Fogaras quandocumque domini regni-
cole consurexisseut, gentes suas leuare et penes dominos reg-
nicolas seruare debuerit, decretum est vt nunc quoque statim 
leuare, et eo vbi reuerendissimus dominus Thesaurarius in 
castris erit, mittere debeat. 

Item decretum est, vt castella nouiter erecta que iu rui-
nam regni pocius oppressionemque vicinorum et plebis sunt, 
demoliri debeant. 

Item ut jlli qui participes inductionis hostium fuissent, 
qui anno preterito regnum hoc ferro et jgne depopulati sunt, 
et per quos multi ex nostris in seruitutem abducti essent, iuxta 
mandatuni potentissimi cesaris, iuxta eorum demerita punian-
tur, ne de cetero aliquid tale vel ipsi. vol alij eorum exemplo 
attemptare presumant. 

Item vt presentem contribucionem iu istis comicijs, prout 
decretum erat, quilibet qui illam iam exegisset administrare 
debeat, qui vero nunc administrare non posset, js veniat ad 
reuerendissimum dominum Thesaurarium, eunique certificet 
se ad decimum diem contribucionem ipsam administraturum. 

I tem quemadmodum iu prioribus comieijs de persecuci-
one iurum et malefactorum decretum erat , ita eciam deinceps 
iuxta articulos tunc conscriptos, comites ipsi huiusmodj male-
factores omncs persequantur. 

I tem cum publica causa regni uunc agatur , bellique tein-
pore leges sileaut, decretum est vt vniuerse cause dominorum 
trium nacionum huius regni tam iu sede judiciaria reuerendis-
simi domini locumtenentis, quam in alijs sedibus comitatus 
scilicet et ecclesiasticis, que agerentur, vsque ad finem belli pre-
sentis differrantur. 

Que vero jniurie et oppressiones infra hoc tempus belli 
per quoscumque et qualitercumque siue domi siue in bello 
contigerint, jlli statim in ipsis castris jure mediante reuide-
antur. 

Preterea supplicant domini Saxones vt gentes ex Zazse-
bes efferantur, cumque multe cause dominos regnicolas ad con-
surgendum jnuitent, potissima tamen causa detencio f ra t rum 
eorum est, qui contra ju ra gencium publicamque regni liberta-
tem nunc quoque sub custodia habentur. 

Preterea cum videant domini regnicole contra omnia ju ra 
libertatemque regni f ratres eorum in comitatu Hwnyadiensi 
existentes cede, rapinis, verberibus vexari. ligatisque ad collum 
fuuibus ad suspenduni (sic) duci, censumque potentissimi ce-
saris quem domini regnicole in redempcionum capitis regina-
lis Maiestatis eiusque jllustrissimi filij et suorum quottannis 
pendere consueuissent, vi ferroque ab eis eripi idque per homi-
nes abiectos, fidefragos et qui rapto tantum uiuere consueuis-
sent, fieri j n e u m tantum finem, vt summam potentissimi cesa-
ris jndignacionem in eorum et regni perniciem concitarent, 
tantummodo ne censum administrare possint, liys igitur omni-
bus de causis domini regnicole moti et niaxime visa tan ta fra-
t rum suorum calamitate, decreuerunt, ad vnum omnes pocius 
niori quani vel libertatem eorum vel ipsorum fratres a talibus 
violari et opprimi paciantur. 

Pre terea in leuacione gencium domini regnicole liunc 
modum esse voluerunt, vt ex singulis comitatibus et sedibus 
tam Seclicalibus quaui Saxonicalibus sint quatuor precipue 
persone, que penes comitem vel alium qui alijs prefuerit con-

stituti curam omnium rerum habeant. et homines in officio 
contineant, ne rapinas extra castra exerceant, quorum nomina 
in registrum conscripta reuercndissinio domino locumtenenti 
offerrenda erunt, vt eos de quibus querele postea ad reueren-
dissimum dominum delate fuerint, reuerendissimus ipse domi-
nus perquiri facere sciat. 

A d domum autem et curiam liobilium nemo violenta manu 
ire debeat, alioquin capite puniatur. 

(Egykorú példány a bécsi es. k. állanilevéltarban). 

X I Y . 

1551. maj. 26. 

Fráter György m<ghivóju a maj. US ára fehérvári táborába 

hirdetett országgyűlésre. 

Prudentes et Circumspectj, domini et aniiej Nobis ho-
norandi, Salutem et nostri commendacionem. Dominaciones 
vestras cerciores facimus, primores et preeipuas personas tum 
ex Nobili tate quam ex dominis Siculis apud Nos futuras, agi-
tur enim de conseruacione R e g n j et Liber ta te singularum 
Naeionuni. Ideo Dominaciones vestras rogamus et hortamur, 
vt dominum Magistrum Ciuium cum aliquot preeipuis Ciui-
bus, et ex singulis Ciuitatibus alijs Judices et Primores ali-
quot J u r a t o s stat im deligere et ad feriam quintam proxime 
venturam (maj. 28.) hue mittere velint et debeant, Conimis-
sarij enim Sacratissime Romanorum Regie Maiestatis jam 
aderunt, et Copie quoque Maiestatis sue Eosdem subsequentur. 
Credimusque cum Reginali Maiestate et Regno hoc ad t ra-
ct at us descendere; cum autem nos ad tuendam Liber ta tem 
domiuacionum vestrarum soli ipsi non sufficiamus, et si suf-
ticicntes essemus, absque dominacionibus vestris nihil agere 
vellemus, proinde si Liber tás et Conseruacio dominacionum 
vestrarum vobis placet, absque omni occasione ad diem pre-
dictum apud Nos vna cum reliquis dominis Regnicolis in-
teresse velint. Ceterum Chausum Imperatoris hactenus quoque 
cum Censu intromittere debuissemus, et dudum dimisissemus, 
nisi dominaciones vestre in administracione present is Contri-

bucionis adeo cunctatores fuissent. Rogamus igitur domina-
ciones vestras et committimus vt statim ex qualibet Ciuitate 
et Sedibus Nobis administrare et mittere faciant. ne mora 
ifct-a perieulum Regno afferatis, seeus 11011 facturi. Datuni ex 
Castris ad Albam Jul iam positis feria Tercia post festum Tri-
nitatis 1551. 

F ra te r Greorgius Episoopus Waradiensis 
Thesaurarius et Locumtenens etc. 

Kivid. Prudentibus et Circumspectis dominis Magistro ciuiuin et 
Iudici Regio, ceterisque Juratis consulibus Ciuitatis Cibiniensis Amicis 
nobis honorandis. 

(Eredetije, egy mind a négy lábával lépő s nyakkendős medve v izjegy-
gyel e l látott papirra levélalakban irva, mely Martinuzzi gyííríípecsét-
jével volt lepecsételve, a szász nemzeti egyetem levéltárában a. a. 1551. 

nro 606.) 

X V . 

1551. maj. 31. 

Jc erdélyi rendek követsége a fehérvári télborból Ferdinand 

biztosaihoz. 

Legatio prima ad jllustrissimum dominum ac dominos 
conmiissarios per Egregiurn Ladislaum Ewdemphy. 

Reuerendissinms dominus Thesaurarius misit erga jllus-
trissimum dominum ac dominos commissaries, vt suae donii-
naciones ignoscere velint sibi, quod tani tarde suas domina-
ciones perquisiuit, ratio ea est, ({iiod liactcnus incertus fűit, 
vbi nam locoruni suae dominationes constitutae essent. 

Praeterea petit ab jllustri domino ac caeteris dominis 
commissarijs, vt id ipioque ignoscant, ex quo cum sua jllustris-
sima dominatione ac ipsis dominis commissarijs personaliter 
constitui nequivit, quia regnum hoc aliqua in parte insurrexit, 
et ad castra condescendit; haec potissimum dominum The-
saurarium impedierunt, quod cum suis dominationibus con-
uenire 11011 potuit, 

Ratio vero insurrectionis regni haec est, quoniam sunt 
aliqui maleuoli qui rebus illegittime vtuntur. Hi j contra sta-

tum huius regni publicum, (dissensiones plus quam quietem 
et pacem in hoc regno amantes) omnis generis facinora pa-
trat i sunt, nonnullorum namque domos conflagrauerunt, alio-
rum vero funditus diuerterunt ; vxores quorundam et aliorum 
genitrices captiuarunt captosque tcnent, huiusmodi faeinoro-
sos impunitos euadere regnicolae nolunt, quin potius iuxta 
eorum demerita constringere intendunt. 

Reverendissimus dominus Thesaurarius, Imperatori do-
mino domino Carolo, ac serenissimo domino doniino Roma-
norum regi, semper supplicauit, vt suae Maiestates, ex regia 
ipsorum benignitate, jllustrissimi tilij serenissimi quondam 
domini Joannis regis, diligentem curam liabere dignarentur, 
vt potius sub tutela et protectione Maiestatuum suarum, quam 
imperatoris Thurcarum mancipio pro sua dignitate permanere 
debet atque possit, credit enim sua reuerendissima dominatio 
vt suae Maiestates dominationes vestras cum plena informa-
tione huc miserint, vt dominationes vestrae filium regis ac 
reginalem maiestatem iuxta eorundem dignitatem, in huius-
modi conditione relinquere velint, quae filio regis ac reginali 
Maiestati congrua consentaneaque erit, et ad libertatem totius 
regni ac pacificam incolarum permansionem existat. Id reue-
rendissimus dominus simul cum toto regno omni fidelitatis 
constantia perpetuo, Maiestatibus eorum inseruire volunt, quo-
niam totuin regnum, fide mediante, fidelitati filij regis subiecti 
sunt, tamdiu, quousque suae Maiestates filium regis ac regina-
lem Maiestatem in suo statu permittunt. Ra t io vero obligatio-
nis fidei erga filium regis liaec est, vt cum, post obitum quon-
dam Joannis regis, piae memoriae, Impera tor Thurcarum 
Thurcas, valido cum exercitu, Moldauiensem et Transalpinen-
sem Waywodas, ad hoc regnum miserat. metu coacti filio 
Joannis regis fidem dederunt. 

Reuerendissimus dominus Thesaurarius reginalem ma-
jestatem in eo ammonuit vt sua Maiestas vnacum filio suae 
Maiestatis veniret ad castra sub ciuitatem Albensem. et cum 
jllustrissimo domino ac caeteris dominis commissarijs Roma-
norum regiae Maiestatis tractaret, et spem habet Maiestatem 
suam venturam. 

Praeteiea admonuit etiam dominum comiteni Themesi-
ensem vt alijs curis posthahitis ipse quuque veniret, et cum 
jllustrissimo domino ac caeteris domiuis commissarijs Roma-
norum regiae Maiestatis tractaret de eudeni re. Interea do-
minus comes Theniesiensis conuocauerat gentes aliquas contra 
regnum hoc, cui tamen huismodi gentihus contrariari non 
potest. 

llatio obsessionis ciuitatis x\lbae Juliae haec est et 
nulla alia nisi, vt reuerendissimus dominus Thesaurarius erga 
vestras dominaciones ac vicissim dominaciones vestrae ad ip-
sum niittcndi, liberam viam habeant. 

Alia vero ratio est, vt homines illos qui facinora patra-
runt ac rebus illegittime vsi sunt. quorum aliqui in Albam 
introclusi sunt, ut meriti sunt, iinpunitos euadere 11011 per-
mittant. 

Quod autcm ciuitate hacteuus non est potitus, ratio est, 
quia locus capitulans est, et vniuersae literae priuilegiales ac 
literalia instrumenta vniuersorum domirrorum nobiliunr lruius 
regni, res quoque reginalis Maiestatis itr illa ciuitate existurrt, 
propterea reuerendissimus dominus Thesaurarius lractenus 
ciuitatem impetere rroluit, rre impetitio illius in ruinanr aliquam 
euadat. 

Caeteruni reuerendissimus doniirrus Thesaurarius sirnul 
cum toto regtro aduentum domiuationum vestrarum desiderate 
expectant, quibus huinilirna atque tidelissima seruitia perpetuo 
commendant. 

(Egykoru peldany a becsi cs. k. al lamleveltarban.) 

X V I . 

1551. maj. 31. 

Az erdélyi i end ele izenete a fehércári 1 óborból Ferdinánd biztosaihoz. 

L e g a t i o d a t a a R e g n i c o l i s e x c a s t r i s A 1 b a m 
J ii 1 i a ni p o s i t i s, a d p r a e c i p u o s d o m i 11 o s m i s-
s o s a r e g i a M a i e s t a t e, v 11 i m a M a i j M.D.L.I. I n-
p r i m i s 1 e g a t i n o m i n e r e g n i s a 1 u t e n t d o m i n o s 

e t s e r n i t i a c o m m e n d e n t . 

Nos ab initio videntes statiim regni, frequenter dominum 
Thesaurarium monuimus, quod statum filij regis, et ordinem 
libertatis nostrae conseruando, tam apud Carolina Caesarem 
quam apud regem Komanorum laboraret , vt suae Maiestates 
de regno praecipuam curam haberent, et ne paterentur, regnum 
sub Tburcicum Imperium cadere. Licet ad hoc etiam domini 
Thesaurari j voluntas et intentio semper para ta fuit, sed mo-
tus est etiam ex adliortatione nostra sicut ab eo desideraue-
ramus. 

Videmus nunc magna solicitudine in hoc contirmatum 
et constantem esse, propterea audientes aduentum dominacio-
num vestrarum, ex omnium ordine regni misimus legatos ad 
vestras dominaciones cum plena nostra voluntate, vt regiae 
Maiestat j nostram obedientiam et lidelitatem, sicut domino 
nostro gratiosissimo dicant, vt sua maiestas medio doniinacio-
liiim vestrarum de nostra vnanimj voluntate certa sit. 

Praeterea de statu etiam tilij regis cura nobis fuit et 
est, propterea nos rogauinius dominum Thesaurarium, vt sua 
dominacio apud suas Maiestates ita laborét, sicut pro tilio do-
mini nostrj, cui nos t am diu obligati sunius, quousque ipse 
iuxta dignitatem suam lionorificum statum habebit, et credi-
mus dominum Thesaurarium ad hoc praecipuam curam ges-
sisse, quia sua dominacio debuit praecipuam ad hoc habere, 
credimus etiam hoc, quod suae Maiestates bono modo, medio 
dominacionum ves 'rarum curam gesserunt et prouiderunt. 

Quod autem nunc sumus in eastris, ex hoc dominaeiones 
vestrae aliud 11011 cogitent, et neque in aliuin aliqueni tiueni 
fecissemus lie cogitent, nisi saltern, vt illorum intemeritatem et 
imprudentiam, qui f ra t rum nostrorum vxores et liberos capti-
uarunt, et domos eorum igne in terrain prostrauerunt, punia-
mus, quia liaec res est nobis impatibilis, quod 11011 solum 
audimus sed videmus quae certi malj homines in magna eorum 
crudelitate, super f ratres nostros exercent. 

(Egykorú másolat a bécsi es. kir. á l lamlevéltárban). 

X V I I . 

1551. jun. 15. 

Sádasdi jelentése Ferdinándhoz az Izabellával kezdett alkudozásokról. 

Heri cum domino Thesaurario profectus eram ad Zaz-
sebes ad Serenissimani Reginam Izabellam, quam nomine Ve-
stre Sacre Majestatis salutans et illi ac tilio suo omnia 
bona imprecans, reddidi literas credencias Vestre Sacre Ma-
iestatis, quibus perlectis et gratiis actis Vestre Sacre Maies-
tati de sua erga earn et filiuni suum gracia, iussit omnes 
discedere, exeepto domino Waradiensi et filio, iussitque ut 
exponerem ea, que a Vestra Sacra Maiestate ad eam in man-
datis haberem. 

Ego iuxta instructionem meam inprimis exposui quo 
pacto Vestra Sacra Maiestas eam de dote sua contentare et 
tandem tilio suo de statu lionesto providere vellet, quibus 
auditis gracias égit Vestre Sacre Maiestati de gracia et cle-
mencia Vestre Sacre Maiestatis erga eam et filium suum et 
rogauit ut Nomina illorum trium ducatuum, quos Vestra Sa-
cra Maiestas íilio suo assignare vellet et Nomina illorum 
ducatuum. quos Vestra Sacra Maiestas Regine pro parte dotis 
pro mansione sua si se in Poloniam conferre nollet, dare vellet, 
quo facto, diniissus sum ad hospicium. Tandem intercedente 
competenti spacio, revocatus sum. Rursus égit Regina Vestre 
Maiestati gracias de sua erga eam gratiam et pa terna cura, 
nec unquam de ea dubitasse et rogare ac supplicare Vestre 

Sacre Maiestati, ut inprimis habita ratione dignitatis sue Re-
gie ct affinitatis que illi cumVest raSacraMaies ta te et eius sere • 
nissimis liberis intercedit, respiciens eciam deum et orphani-
tatem suam et filii sui, velit aliani rationem contentacionis 
tilii sui adhibere. N a m ea, que Vestra Sacra Maiestas illi 
ofFerret, essent valde inconveniencia respectu patrimonij filij 
sui, de dote autem sua petit ut Vestra Sacra Maiestas si non 
augebit, vel saltem pro sua gracia 11011 diminuat, de illius do-
tis tamen solutione se cum Maiestate Yestra Sacra concor-
clare, modo prius de filij statu prospiciatur ; respondit postremo 
se in omnibus erga Maiestatem Vestram Sacram ita exhibi-
turam, uti filiam obedientissimam decet et omnem spem suam 
in Vestra Sacra Maiestate collocaturam et proprium homi-
nem suum acl Vest ram Sacram Maiestatem missuram et supp-
plicaturam, ut eam Vestra Maiestas unacum filio suo hinc 
eripiat, quod ea ratione fieri posse affirmat, si Vestra Sacra 
Maiestas primo quoque tempore de statu filij sui prouidebit et 
eam quoque cle dote sua contentabit et supplicat ne Maiestas 
Vestra tardet , cpiia dicit se procerto scire, Thurcas esse para-
tos. Dixi etiain Maiestatem Vestram modis in instructione 
contentis Comitem Themesiensem contentaturam, respondit 
id eciam esse pernecessarium. Hoc sunt breuiter que cum 
Regina acta sunt. 

Ego vero quantum intelligere potui, Regina ante oninia 
optat ut Vostra Maiestas filiam natu minorem desponset filio 
suo et faciat de illo, quod Maiestati Vestre videbitur, ea 
tamen condicione, ut si filiam Vestre Sacre Maiestatis inori 
contingerit, utique de statu filij sui pro sua dignitato Vestra 
Sacra Majestas provideat. Secundo ut Vest ra Sacra Majestas 
de tali statu filio suo provideat ut redditus sint V I I I millia 
tior. in paratis pecuniis cum honesta mansione, puta castris, 
ciuitatibus et aliis locis. Tercio ut interim quousque Vcstra 
Sacra Maiestas filio suo de statu competenti prouideret, Ma-
jestas Vestra daret ad manus suas Cassouiam, Castrum Mun-
kacz et castrum Hwzth cum Comitatibus Bereg, Maramaros 
et Wywar cum prouentu illoruni castrorum et cameris salium 
taindiu tenenda, quousque Cesarea Maiestas et queni ipsa eli-
geret pronunciareut de statu filii sui. Hec propterea Vestre 

Saere Maiestati signiticare volui, ut sciret interim deliberare. 
F a m a est Comitem Themesiensem se mouisse et velle Zazse-
bes ad Reginam venire, Dominus Waradiens is autem est totus 
in hoc, ut Reginam si poterit ex Zazsebes educat et in tal i 
loco eonstituat, ne Pet throwyt earn vel factis vel consiliis 
suis a Ves t ra Sacra Maiestate abal ienare possit, quod domi-
nus Deus non cedat, sed ego mul tum timeo temporis amissionem, 
supplico, supplico ut se Ves t ra Sacra Maiestas citissime resol-
uat, quia periculum est in mora. Deus Opt imus Maximus Ve-
s t ram Sacram Maiesta tem felicissimam conseruet. Da tum ex 
Castris ad Albam Ju l i am positis (Ubi Dominus Warad iens i s 
cum suis est, nam dominus Castaldus est Enyedin i ) 15. 
.Tunii 1551. 

Eiusdem Vestre Sacre Maiestatis . 

1551. Ad Regiam Maiestatem 15. .Tunii ex Castr is ad 
Albam Jul iam positis. 

(Eredeti minta a m. kir. kamarai levéltárban). 

X V I I I . 

1551 jul. 8. 

Ferdin ind lev file Castaldolioz : a biztosoknak küldött levelet csak azon 

esetben kézbesítse, ha a szerződés Izabellával még nem volna aláírva. 

C a s t a l d o s o l i . F e r d i n a n d u s e t c . 

Spectabilis et magnifice fidelis nobis dilecte, reddi te sunt 
nobis littery tue de 25 preterit i mensis Jun i j . simul et ille 
quas reuerendissimus episcopus Waradiens i s ad nos dedit, et 
ea, que scripsisti abunde intelleximus, quamuis autem omnino 
speremus, te et Thomam de Xadasd et x^ndream de Batbor , 
si ad vos iam peruenit, cum serenissima domina regina Isa-
bella eiusque filio, vigore antea da ta rum ad vos l i t terarum 
nostrarum, et presertim il larum de 21 et 24 eiusdem preterit i 
mensis Jun i j ad conclusionem incepti t rac ta tus et negotij ante 
receptionem pr^sentium iam deuenisse, uel saltem rem eo de-
duxisse, ut t ractat ionis liuiusmodi conclusio secundum predic-
tas l i t teras nostras de 21 et 24 preterit i mensis J u n i j breui 

sequutura et coitura sit, qua quidem in re omiiein possi-
bilem diligentiam adhibere debebis; tamen si forte, quod vix 
credere possumus, liulla coiiclusio ante prcsentium leceptionem 
facta esset, neque res eo producta et per t ractata , ut conclusio 
ipsa mox sequi deberet, tunc et in eo casu, adiunctas l i t teras 
nostras sibi ac Andree de Bathor et predicto Thome de Ka-
dasd ad manus proprias omnium vestrum simul inscriptas, vna 
cum eis aperias et demum illis perlectis ulterius secundum 
voluntatem nostram, quam in illis vobis ostendimus et decla-
rauimus, agatis et ad conclusionem sine omni cunctatione pro-
cedatis ; quod si uero conclusio iam uel facta esset vel alioqui 
mox ut dictumest ad priores l i teras nostrasindubi tanter sequi 
deberet, tunc 11011 erit opus, ut predictas litteras nostras vna 
cum dicto Thoma de Nadasd et Andrea de Bathor aperias et 
communices, sed potius illas clausas ad nos remittas, eam ta-
men curam et diligentiam adhibebis, ne conclusio per id (juo-
quomodo vel impediatur vel differatur. P iv terea quo rerum 
omnium statum eo plenius cognoscas, t ransmitt imus tibi tam 
li t terarum ipsius fratrisGreorgijad nos, (piam nostrarum ad eum 
datarum exempla, ex quibus et illa que nobis ipse scripsit, et 
responsum nostrum ei datum intelliges, vt eo melius omnia 
dirigere scias; nostram in his omnibus expressam et longe 
gratissimam executurus voluntatem; datum Vienn ; die 8. 
Ju l i j 1551. 

» 

A r t i c u 1 u s i n l i t t e r i s a d C a s t a 1 d u m, de 
8. J u l i j 1551. 

Quantum uero ad id attinet, (]uod ex prioribus tuis lit-
teris intellexinius rcuerendissimum Episcopum Waradiensem 
ac status et ordines regni istiusnostri Transsyluanie, de diniit-
tendis oratoribus ad principem Turcharum euni honorario 
promisso annuo niunere seu censu cogitacioneni suscepisse. 
videtur sane nobis id 11011 inconsulte sed bene factum, nempe 
ut pro preteri to et clecurso tenipore, id quod antoa ab eis pro-
missum est mittant, atque adeo principi Turcharum et Hustano 
Passe ostendant causas et rationes propter quas sese nobis 
nostroquo jmporio subdiderint, quia videlicct ad id vigore 
tractatus per nos cum serenissimo quondam rege Joanne initi 

obligati erant, presertim si serenissinia regina, ipsiusque tilius 
a nobis contentarentur, id quod iani prestitum a nobis esset, 
et quod id etiam propterea facere 11011 dubitariut, tuni quia 
11011 sit contra inducias, manente penes Cliristianitatem ipsa 
Transsyluania, iuxta continentiam articulorum induciarum, 
quibus statutum est, ut ea qu§ in manibus Christ ianorum tunc 
erant in ipsorum manibus, etiam durantibus inducijs manere 
deberent et e conuerso loca in quibus Turcy armati mora-
bantur cum suis pertinentijs etiain ab eisdem quiete et pacifice 
retineantur, tuin etiam quia a nobis cognouissent, nos etiam 
in futurum ipsi principi Turchamm promissum aunuum mu-
nus, quod hucusque a serenissima regina et episcopo Warad i -
ense nec 11011 Petro Petrowith persolutum esset, conseruandc 
amicitio et bonae viciuitatis ac pacis gracia persoluere velle, ita 
ut eius magnitudini ex huiu^modi inita nobiscum concordia 
nihil decessurum sit, a l i a t p L e etiaui proponant, qu§ ad hanc 
rem nece^saria et proficua fuerint, vt nimiruni durantibus eius-
modi indutijs res Transsyluanicas eo rectius constituere et fir-
mare, locaque nccessaria communire et alia future clefensioni 
necessaria tanto melius apparare valeamus. Quodque nobis sta-
tim significent, quoniodo huiusmodi oratores suos expediuerint. 
vel expedire velint, \ t etiam nos apud ipsum principem Tur-
cliarum 11011 contraria, sed conformia agi t ractarique facere 
possimus, sicuti liec omnia tu dextre et prudenter pertrac-
tare scies. 

( F o g a l m a z v a n y a becsi cs. k. a l lan i l eve l tarban) . 

X I X . 

1551. jul. 15. 

Fráter György meghívója a kolosvári részleges országgyűlésre jul. 27 re. 

F r á t e r Georgius Episcopus Waradiensis Thesaurarius 
Locumtenens Reginalis Maiestatis eiusque Illustrissimi filij 
Regnorumque Hungarie et Transsiluanie Judex generalis etc. 
Prudentibus et Circumspectis Dominis Magistro Ciuiuni, J u -
dici Regio, ceterisque Jura t i s Consulibus Ciuitatis et Sedis 

Cibiniensis, salutem et fauorein. Cum arclua Regni negocia in-
stent, de quibus cum dominacionibus vestris serio consultan-
dum necessarium esse duximus rogamus et auctoritate nostra, 
qua fungimur firmiter committimus, vt ad duodecimum diem 
a die datarum computando octo precipuas personas, tales vi-
delicet cum quibus de presenti statu Regni et necessitate lo-
qui et consultare queamus, ad Coloswar vbi deo iuuante et 
Maiestas Reginalis fu tura erit, mittere sine omni occasione 
debeatis et teneaminj, neque in hoc aliud facere presummatis, 
secus non facturi. Datum ex Zazsebes feria quar ta in festo 
diuisionis Apostolorum Anno domini 1551. 

(Eredetije levélalakban egy mind a négy lábával lépő s nyakkendős 
medve v iz jegygyel el látott papírra irva s Martinuzzi gyűrűpecsétjével 
lepecsételve, a szász nemzeti egyetem levéltárában a. a. 1551. nro. 601). 

X X . 

1551. jul. 20. 

Castaldo jelentőse Ferdinándhoz Tzalella királyné elutazáséiról s Tor-

dára érkezéséről. 

Sacratissima catholica regia Maiestas domine clemen-
tissime. 

Regina Isabella ut antecedentibus meis litteris Maiesta-
tem vestram certiorem reddidi heri ex Zassebes vna cum filio 
recessit ut Cassouiam proficiscatur, ego earn Colosvarium vs-
que comitabor vbi conuentus indictus est, ut omnibus rebus ad 
regni istius defensionem prouideamus, quo scilicet modo pas-
sus et loca necessaria conmuniantur, victualia cumulentur, 
presidia disponantur, et vt regnieole armata manu contra 
Thurcas insurgant : qui iam ut Maiestati vestre dixi, Molda-
uiam et Transalpinam ingressi erant, ac Themeswarium uersus 
se apropinquabant. maximo etiam apparatu, quem parui faciam 
si episcopus debitum suum 11011 pretermisserit, cum enim eius 
continuas mutationes viderem quod negotium sine vlla bonacon-
clusione in longum trahebat et preterea duo comitis Themesi-
ensis post recessum ab Alba Jul ia , nuntij in Pago Thys (Tövis) 
ad Reginam Tsabellam superuenerant serenitati suepersuadendo 

vt Zassebes redire deberet et vlterius 11011 progredi nam subsi-
diurn imperatoris Tliurearum prope aderat ,qui ipsam in regnuoi 
defendisset et filium regem apellaret, videremque preterea 
fratrem propter rumores istos Tliurearum in animo vexatum 
et dubium, et quod consignationem corone et accessum domini 
Andree de Batl ior versus Tbemeswar cum presidio suspende-
bat, ac dominos comissarios de rebus et mutationibus istis 
male sentire, verendo etiam ne aliquid superueniret quod to-
tum negotium, ac regin^ animum peruerteret, ad vltimum re-
medium deueniendum iudicaui, et sic episcopo Georgio accer-
sito eidem dixi quod si conclusiones rerum istarum ita dirrigeret 
quod corona et regnum ad manus maiestat is vestre consi-
gnarentur, eidem policebar matrimonium vnius ex serenissimis 
maiestatis vestr^ filiabus cum jllustrissimi regis Joannis filio, 
sperando quod maiestas vestra promissionem lianc meam si 
res celeritate concluderentur re ipsa confirmaret, quo audito, 
adeo contentus remansit, quod illico intentionem conmutauit 
et partes maiestatis vestr^ serio amplexus est, et regina lioc 
intellecto, suasionibus comitis Themesiensis aures non prebuit 
ut iter intermitteret, nec episcopus id vt faceret consuluit, imo 
mihi promissit quod hoc sero coronam regni mihi consignare 
faciet; nescio tamen si hoc pro certo tenere debeam, cum iam 
plures sint dies quod me in spem hanc continue t rahi t . 

Istis heri decima nona sic transactis et scriptis cum 
hoc mane iam vltra Eniedini fines egrederemur, et super terri-
torium Torde apulissemus Episcopus ad presenciam Hunga-
rorum ct aliarum copiarum que nos comitabantur, in campo 
constitit et regine consimilem orationem habui t : jnpr imis lon-
gam eius seruitutem apud quondam regem Joannem, multa 
beneficia a dicto rege accepta, a quo status et esse eius depen-
det, conmemorauit, pr^terea quantuni memorir; dicti regis, eius 
serenissime vxori et illustrissimo filio obligatus esset, et cum 
non videret quo pacto se melius gratum posset ostendere, quam 
si filium ipsum reginam et regnum e manibus Thurcarum eri-
peret, qui quouis momento ad ipsorum perniciem descendere 
possent, cum ad eos propulsandos et expellendos, non satis fir-
mas et validas copias haberent, jam a multis annis omnem 
(igy) studium, animum et cogitationem adhibuit vt reginam 

Erdelyi Orszaggyiilisi Emlekek. I. 

338 ItlDKLYl OKSZAGGYULESEK. 

ipsam et filium in quieto et paeifieio statu. et siil» protectione 
alicuius potentissimi principis Clnistiani reduceret, quod cum 
ta.ntem apud clementissimani maiestatem vestram exequoione 
demandasset, quam confidit paterne clementer ot benigne ma-
trem ipsam et filium in eius protectione suscepturam, iam cog-
nosceret quod tot vigilias. pericula, et labores beno subijsset, 
reginam et filium rogando vt hoc ad bonuni finem ab ipso 
oorum seruo factum recognoscere vellent, nam ipse ut Deurn 
omnipotentem et Santos (igy) testatur, nihil vnquam cogitauit 
et studuit, nisi in scruicium et Ijenefficium serenitatis sue et 
lilij, et cum lioc opus tam Christianum pium et iustum ad op-
tatum finem deduxerit, quod eum non pigebit, quandocumque 
Deo plaeuerit, vite etiam sue finenr itnponere, et quod sererii-
tas sua sibi ignoscere deberet si in tanto solis ardore, et tan-
tis pulueribus suo sermoni eam remorasset, nanr cum iam fero 
ad regni istius confinia et exitum apropinquauerimus et ibi 
tot nobiles et capitanei regnicole conuenissent, ad intentionem 
suam optimam declarandam, in qua iam a tanto tempore per-
sistit et inuigilauit, aptiorem (igy) tempus inuenirenon potu-
isse; me prc;terea conuersus rogando vtpostquani regnum lioc 
in manu maiestatis vestre vidercm, eandenr nomine suo roga-
rem ut ad populorum defensionerrr condecentibus viribus re-
spondere deberet, ne ipse ac regnieole concepti spe frustra-
rentur. et maiestas vestra tot labores et expensas ac deuiquo 
ipsum regnum quoque perderet, alia pretcrea bene et apte 
discerendo; quibus regina ita resporrdit, se Christiana et ro-
gali stirpe ortanr esse, et quod vnquarrr rron solrtni opere, sed 
nec animo inclinauit, ut a sanguine et tide stui degeneraret 
et aberraret, animumque suunr semper inclinatum fuisse, ut 
hoc regnunr sub protectione maiestatis vestre deduceretur, ut 
etiam ipsam in tutelam, et filium suum in filium et seruunr 
acciperet, et quamvis aparentia quarrdoque contrarium visum 
sit, attamen Deum se norr minus testari hoc sua causa non 
accidisse; quo autenr ad bonum aninium quem reuerendis-
simus ipse ad benefficiunr sererritatis sue lilij, istius regni, ct 
totius Clrristianitatis demonstrauerat, 11011 solum in bonam 
partem et seruitiuni accepisse, sed ei etiam gratias referebat 
eo maxime cum regtrunr ipsum ad mantts Maiestatis vestre 

quam ipsa in patreni et dominum suum et filij habebat, redu-
xisset, et vt clarius animum a c sinceram voluntatem ostende-
ret, quod extunc regnum, se ipsam, et filium in manu maies-
tatis vestre reponebat. 

Equites Cataphraeti . fenum a subditis absque solutione 
vellent, et subditi ex aduerso ilium sine pecunia t radere no-
lunt, adeo quod equites plurimum conquerentur, et in hoc 
prouisionem petunt. 

Conqueruntur etiam plurimum, non solum equites sed 
pedites et totus exercitus quod pecunias maiori precio accipi-
ant quam valeant, nec pro eis monetam innenire possunt, ne-
que nos in hoc satis prouidere possumus cum moneta dificul-
tate inueniatur. 

Episcopus Waradiensis vltra iam petitas conditionesj 
me rogauit ut inclusa quoque tria capitula que a maiestate 
vestra im pet rare cupiebat transmittere vellem; deus optimus 
maximus regiam maiestatem vestram cum regnorum incremento 
felicissimam conseruet, ex Torda die X X I Jul i j 1551. 

Eiusdem maiestatis vestry tidelis seruus 
qui suas regias manus deosculatur : 

Joannes Bapt is ta 
Castaldus mp. 

M e l l é k l e t . 

Pet i t reuerendissimus episcopus ut m aiestas vestra in 
futurum equites suos et pedites quos iam per duos annos suis 
expensis sustinuit sibi soluere velit eorum numerum moderando 
si ipsos omnes soluere non dignaretur. Quod maiestas vestra 
clementer sibi respondere velit super particulari de montanis 
Riuuli Dominarum. E t postremo offitialem delligere qui de 
redditibus regni ist;us curam habeat cum cupiat dominatio 
sua reuerendissima a laboribus istis se retrahere, a t tamen in 
hoc credo id quod maiestati vestre alijs meis literis scripsisse 
m emini. 

Kidczim. Sacratissime catliolice Regie Romanorum, Hungarie Bo-
hemiaeque Maiestati etc. domino meo clementissimo. 

(Eredetije a bécsi es. k. ál lamlevéltárban.) 
. . 22* 

X X I . 

1551. jul. 21. 
Castaldo jelent.ose Ferdindndnak a korona dtvetelerdl. 

Sacratissima catholica Regia maiestas domine clemen-
tissime. 

Spero tabellariuin huuc ad maiestatem vestram appulere 
prius debere, quam ex literis meis precedentibus maiestasVestra 
labores, tedia, suspectus respectus et disputaciones, que in tra-
ctatione ista processerunt intelligat, demum omnipotenti Deo 
placuit, quod omnibus contradictionibus et causis que contra-
rium inducere potuissent remotis, hoc mane serenissima regina 
Isabella resolutionem tandem accepit et mihi coronam, regnum, 
sceptrum et alia pertinencia ad presentiam reuerendissimi 
episcopi Waradiensis et comissariorum maiestatis vestre in 
manibus meis consignauit hec verba iterum dicendo : se majes-
tati vestre et in manu mea qui eiusdem nomine eas accepta-
bam coronam, regnum eius, propriam personam et filij con-
signare absque cogitatione alicuius maioris sui beneficij quam 
ut ipsam in protectione, filiumque in filium et seruum acce-
ptaret. 

Ego maiestatis vestre nomine eidem serenissime regine 
respondi, quod cum coronam maiestati vestre dedisset, illani 
adeo bene colocauerat, quod ex vna duas sibi comparasset, 
vnam enini cum hoc regnum ex intidelium manibus erripiat 
capiti suo imponit, alterani filio suo imponebat cum eius res 
et statum in tranquilitate reduceret et ipsum in filium nepotem 
et fratrem traderet, maioribus mundi principibus qui nullo 
pacto ita hoc munere et largitione vinci paterentur quin eidem 
eompensationem gratissimam darent, quam serenitati sue in-
dicare 11011 poteram, donec re ipsa medio serenitatis sue uni-
uersuni regnuni in manu maiestatis vestr^ peruenisset, lioc 
autein dixi respectu illorum locorum qui adhuc in manu co-
mitis Themesiensis permanent, vbi aliud remediuni 11011 habe-
mus, quam illud quod regina prestare poterit, serenitas autem 
sua dicit, quod si ipsa in personam coniitem ipsum adire de-

beret curabit ut omuia in clitiouem maiestatis vestre repo-
nautur, quam supplico ut }>er tabellarium proprium quavis 
diligentia me clementer, certiorare dignetur a qua persona 
coronam maiestati vestre transmittere debeam, uam episcopus 
GTeorgius et regina vellent ut egomet illam maiestatem vestram 
presentarem, attamen quietus non essem donec in maiestatis 
vestre potestatem perueniret et regie Bohemi^ dominum nieuni 
de ea coronari cernerem, dominus de Nadasd illani maiestati 
vestre ferre vellet, sed ego eius persona hic plurimum indigeo ; 
e})iscopus reginam assotiare vellet sed curabo vt regina ip-
suni oret quod hic remanere volit, cum tamen dominus de Ba-
tlior Themeswariuni, vt spero. tendet necessarium erit vt do-
minus Nadasdi ipsum comitetur. episcopus etiam dicit quod 
ipse dominus Nadasdi dictam coronam eodem itinero et duo 
eodem tempore seruitia facere posset, a t tamen non libenter 
coronam ipsam periculis que facile accidere possunt com-
mittere volem; si in istis partibus ego multum conmorari 
non deberem illam maiestati vestre por tare possem, si mihi 
manendnm esset illam etiam iuxta ordinem maiestati vestre 
transmittam. 

I)icit reuerendissimus episcopus quod multis ex causis 
deberent Poloni bene et amicabiliter a subditis maiestatis 
vestre tractari, at tamen intelligo quod castellanus domiui Po-
renni, qui Stanislaum Ligenzani Polonuui necessarium et 
atineni comitis a Tarnow superioribus diebus detinuerat, ar-
genteam pateram, petiam integram veluti et alias res quas 
regine Izabelle portabat et dicto domino tunc debent accepe-
rat restituere noluit, non obstantibus literis meis et spectabilis 
ac magnitici domini Andree de Bathor, ut illas onmino con-
signare deberet, prouideat in lioc maiestas vestra quid sibi 
consultuni videatur ; ex Torda 21 «Tuly. 

Eiusdem maiestatis vestro fedelis seruus 
qui suas regias manus deosculatur 

Joannes Baptis ta 
Castaldo. 

Kulczim : Sacratissime catliolice regie Romanorum Hungariae, 
Bolieniie maiestati etc. clomino meo clementissime. 

(Eredetije a becsi cs. k. allamleyeltaraban). 

X X I I . 

1551. jul. 26. 

A kolosvári országgyűlés határozatai. 

C o n s t i t u t i o n e s D o m i u o r u m R e g n i c o l a r u m in 
P a í' t i a 1 i e o r u m C o n g r e g a t i o n e , c i r c a F e s t u m 
B e a t a e A n n a e M a t r i s M a r i a e i n C o 1 o s v á r 

A n n o D o m i n i 1551. 

I tem : Domini Regnicolae voluntatem Serenissimi Prin-
cipis nostri, medio illustrissimi Generalis Capitanei, et Reve-
rendissimí Domini Locunitenentis in una parte intellexerunt, 
ubi sua Majestas pro conservatione nostrae patr iae significat, 
ut Civitates munirentur, quam voluntatem suae Maiestatis, 
nostris tidelibus servitiis inservire conabimur. 

E x quo autem pauperes coloni nostri, his retroactis 
temporibus, in tot, et tantis disturbiis turbat i et multa damna 
passi sun t , superest etiam penuria victualium. ceterum : 
contributionis adhuc magna pars restat solvenda, praemissis 
ex causis, necessarium videtur nobis, ut differatur aliquantum, 
nos enim et in illis omnibus volumus parere suae Majestati. 

Temporibus superioribus conclusum erat per Dominos 
Regnicolas, ut quilibet nobilis, cum peditibus, et equitibus 
suis capitatim ad commissionem Domini Reverendissimi, 
quandocunque necessitas expostulaverit, insurgere debeant. 
Nunc similiter Domini Regnicolae concluserunt, ut missis 
Li t ter is ejusdem Reverendissimi Domini Locumtenentis, sta-
tim insurgere, et eo proficisci, quoqunque sua Reverendissima 
Dominatio mandaverit , secundum exigentiam necessitatis de-
beant, et teneantur. 

I tem : Domini Regnicolae supplicant suae Reverendis-
simae Doniinationi, ut quemadmodum prius malefactores, fu-
res, cusores falsarum monetarum, ac alii nialefactores puni-
antur juxta prior em Constitutionem Dominorum Regnicolarum 
et praesertim nunc cusores falsarum monetarum in hoc regno 
perquirantur , et puniantur . 

I t e m : Domini Regnicolae supplicant suae Reverendis-
simae Doniinationi, quatenus agat cum Domino Capitaneo 

Generali, ut exercitus serenissimae E , Majestatis, ubiounque 
locorum locatus fuerit, 11011 violenter absque pecunia, sed 
lioneste vivat, et si Nobilis, at alius quispiam ab ipsis offcn-
sus fuerit, vel e converso ipsi ab aliquo impediti fuerint, mox 
fiat judicium inter partes juxta antiquas hujus regni consti-
tutiones, ac judicia, justi t iaeque executio. 

I t em: Supplicant, quod in domibus Dominoium nobi-
lium ne hospitentur, nec aliquid rerum mobilium, et innuobi-
lium per quempiam illorum auferatur. Quicunque autem ex 
militibus Regiae Majestatis, in domuni cujuspiam nobilis 
invaserit, et ibidem violentiam fecerit, eadem poena puniatur 
qua solent puniri tales potentiarum actores, amissione vide-
licet capitum, et bonorum suorum. 

I t e m : Restant iae contributionis ad censum Imperatoris 
Turcarum, ac aliorum regni necessitatum constitutae omnino 
per comites Keverendissimi Domini Locunitenentis, ad manus 
ejusdem, cui commissum est administrari debeatur. 

I t e m : Domini Hegnicolae supplicant suae lieverendis-
simae Dominationi, ut illos Articulos, quos cum Commissario-
rum concluso determinandos suscepit, dignetur sua Reveren-
dissima Dominatio eum eisdem Commissariis determinare. 

I t e m : Domini liegnicolae supplicant, sicut prius quo-
que supplicarunt, ut sua Reuerendissima Dominatio, una cum 
Dominis Commisariis apud Majestatem Regiam agat . ut Ar-
tieulos conclusos confirmare, et in vigore retinere sua Majes-
tas dignetur. 

I t e m : Supplicant suae Revereudissimae Dominationi, 
ut dignetur agere apud Regiam Maiestatem, ut beneficia 
Ecclesiastica dignetur conferre non alienis, sed lmjus patriae 
dignis hominibus. 

I tem: Quod universa bona, juxta constitutiones Domi-
norum Commissariorum Regiae Maiestatis, simul cum Reve-
rendissimo Domino per Serenissimum Principem condam 
Joannem Regem, per notam infidelitatis cuipiam coUata, et 
donata, omnibus reddantur, et praefatae donationes cassatae 
et invalidae exsistant. 

I t e m : Multi sunt ex Dominis Nobilibus, qui conquerun-
tur super eorum injuriis, et damnis, sua Reverendissima Do-

minatio clignetur eos audire, et illis de suis injuriis, et damnis 
judieium, et jus t i t i am faeere. 

I tem : Domini Regnicolae supplicant Domino Reveren-
dissimo Locumtenenti , u t sua Reverendissima Dominatio, 
Stephanum Bnday de suis expensis, ad Imperatorem Turca-
rum factis contentum reddat, 

I tem Decretum est : ut exercitus Germanorum in 
Civitatibus Cibiniensi, et Brassoviensi manere debeat, cum 
quibus Pe t rus Gerendi, et Joannes Morgondai fiant, qui 
omnem curam tam victualium, quam aliorum etiam nogotio-
rum ejusdem necessa.riorum habeant, neminus jus te miserrimi 
coloni per eosdem opprimantnr. 

I t e m : Exerci tus Hispanorum in SegesVariensi et Me-
diensi Civitatibus maneant, cum quibus Joannes Thabiassi, 
et Volfgangus Balassi fiant, qui similiter ut praedictum est, 
eorum curam habeant,